Quod vero dicūt tria præcognoscibilia requiri in angelo: ad hoc, vt appetat, videlicet, vt p̄cognoscat, se cui appetit; & rationē, per quam appetit, & appetibile, quod appetit: dīci debet, q̄ in angelo cognitione sui non impedit cognitionem aliorum, semp. n. angelus intelligit se, & ea, quæ sunt in se; vel aliter casu intelligeret, vt patet

A inferius, cum de cognitione angelii disputabimus. Et vt in questionibus nostris de cognitione angelorum diffusus diximus, potest forte remitti Angelus in tali cognitione, sed nunquam totaliter tollitur cognitione eius: quando semper intelligat se, & ea, quæ sunt in se. Non ergo potest sufficiens causa assignari, quòd angelus in principio suæ creationis non potuerit appetēdo peccare: nec ex eo, q̄ oportebat eum cognoscere se, cui appetebat: & rationem, quam appetebat: & appetibile, quod appetebat. quia omnia ista simul habere potuit.

Tertius autem modus dicendi, q̄ Angelus in primo instanti suæ creationis peccare non potuerit, est; quia, vt dicūt, hæc duo sunt necessaria per se, q̄ nullus in illo instanti, in quo peccat, potest vitare peccatum: & q̄ omne, quod est, q̄n̄ est: necesse est esse. Si ergo angelus peccauit in primo instanti suæ creationis, in illo instanti nō potuit vitare peccatum, nec potuit vitare in instanti priori, quia prius non fuerat: nec in instanti posteriori, quia hoc Deus priuat, cum contradictionem implicet. quia non potest facere præteritum non esse præteritum: ergo de necessitate peccauit, itaque poni non poterit, quòd angelus peccauerit in instanti suæ creationis, nisi ponatur, quòd de necessitate peccauerit. Sed, vt supra diximus per Aug. in de vera Religione, peccatum adeo voluntarium est, quòd si non est voluntarium, non est peccatum.

C Sed nec hoc sufficit, quia omne agens liberè, in illo eodem instanti, in quo agit: posset non agere: non enim posset simul agere, & non agere. Propter quod si ponatur agere, non potest non agere, & econuerſio: tamen ex quo liberè agit, in potestate sua est eligere hoc, & illud. Imaginatur enim sic dicētes, quòd, si quis debet agere in aliquo instanti, ante illud instans debeat impedire actionem illam. quo posito, potentia rationales non essent ad oppolita. agens enim per intellectum sicut per eandem formam simul in eodem instanti, intelligithoc, & oppositum: sic simul in eodem instanti potest agere hoc, vel oppositum, secundum suæ voluntatis electionem. Sic & in proposito dicetur, quòd angelus malus in primo instanti suæ creationis habuit usum liberi arbitrij, qui est ad opposita, vt posset agere, vel nō agere, eligere, vel nō eligere. Si ergo tunc elegit, quod non debuit, liberè hoc fecit, & potuisse non eligere, si voluisset. Si ergo est ibi necessitas, erit solū conditionis, & suppositionis, vt si supponatur, quòd elegerit, nō potuit non eligere. quia non potuit simul eligere, & non eligere. Potuit ergo agere alterum, quod voluit, sed non potuit simul utrumque agere. Propter quod nulla fuit ibi necessitas, quæ libero arbitrio repugnaret, & quæ tolleret rationem peccati.

D Est ergo quartus modus dicendi, quòd omne malum est corruptuum: sed nihil corruptitur, nisi quod est, vel fuit, aliquid ergo fuit in angelo, quod ammisit per peccatum. Si ergo angelus peccauit subito, cum in subita mutatione simul fuerit,

Quæst. de cōg. Ag-ge. præs. e- ducit, q̄ vām ē. cōntent.

2. Perih- menias iub- unem.

Tomo 1.

fuerit, fieri, & factum esse, simul fuit ibi corrupti, & corruptum esse: ergo fuit Angelus simul bonus, & non bonus, quia ex quo peccatum corrumpebat bonū, quod inueniebat: in primo suo instanti fuit bonus, & in illo etiam eodem instanti non fuit bonus, quia per peccatum fuit corruptum in eo bonum. Non ergo potest ponи, qđ in primo instanti peccauerit, nisi ponatur in illo instanti bonus, & non bonus. Sed nec sufficit istud, quia malum culpæ non directè opponitur bono naturæ. Deus enim in primo instanti fecit in Angelo naturam bonam, quod si ipse in illo eodem instanti habens vsum liberi arbitrij se depravauit per culpam, tunc vitium corrūpit habilitatem naturæ ad bonum. Si enim non maculasset se per culpam, habuisset quandam naturam innocentiam, & quandam habilitatem ad bonum, quam potuit habere, si non peccasset: & non habuit, quia peccauit. Cecidit ergo à bono, non quod habebat, sed quod habuisset, si non peccasset. Vnde August. 11. super Gen. ait, quod Diabolus continuo mente cecus. non ex eo, qđ acceperat, cecidit, sed ex eo, quod accepit, si subdi Deo voluisset. Peccatum ergo in eo fuit documentum naturæ: tollendo ab ea innocētiæ habilitatem ad gratiam, & etiam ipsam gratiam, nō quam habebat, sed quam habuisset, si stetisset.

Aug. 11. de
Ciui. Dei.
cap. 15.

Quod si dicatur: hoc esse contra mentem Augustini, dicentis, quod Diabolus in veritate fuit, sed in ea non permanit; Dicemus, qđ adducere contra Augustinum, non est soluere. Nec n. nos dicimus, qđ angelus in primo instanti peccauerit, sed quod rationes assignatae non sufficientercludunt angelum in primo instanti suæ creationis non posuisse peccare. Diceret enim aduersarius, quod cum angelus non fuerit mors carnis grauatus, habuit in primo instanti vsum liberi arbitrij, quem habendo, potuit se in eodem illo instanti auertere, & peccare.

Est ergo quintus modus dicendi: videlicet, qđ potuit angelus in primo instanti suæ creationis exire in actum proprium, sed non potuit exire in huiusmodi actu deficiente, nisi huiusmodi defectus retorqueatur in suam causam agentem, & in suum productuum. Ponunt. n. exemplum de tibia, qđ si in primo instanti exiret in actum, & ille actus esset defectius, quod hoc esset ex defectu agentis. Non. n. posset tibia in primo instanti claudicare, nisi defectua esset facta ab agente, sed nec illud sufficit. Nam verum est, quod primus actus naturalis alicuius retorqueatur in agens, sed primus actus voluntarius non oportet, qđ sic retorqueat. Si ergo tibia haberet liberum arbitrium, & in sua electione esset claudicare, & non claudicare, quam tuncunque agens fecisset eam perfectam: statim cum inciperet pergere, non ex sua natura, sed ex prava electione claudicare posset. Quare si angelus in primo instanti potuit exire in liberum arbitrium: quātūcunque in illo instanti esset natura bonus: potuit per electionem fieri malus. Vnde & Aug. 11. de Ciui. Dei vult, quod unus modus dicendi est,

A qđ Diabolus ab initio peccat, hoc est: ex quo factus est, iustitiam recusavit. Et subdit, quod huic sententiæ quisquis acquiescit, non sapit cum illis Hęreticis Manichęis. Ponere ergo angelum, ex quo factus est, i.e. in primo suo instanti peccasse, non est sapere cum Manichęis, qđ malus creatus sit, sed Deus creauit ipsum bonum, & ipse non à creante, sed à propria voluntate factus est malus.

B Est itaque & sextus modus dicendi. Nā huīusmodi idē sic dicentes de tibia: alibi aliam cām reddunt, dicentes, quod Angelus in primo instanti peccare non potuit, quia licet non intelligat cum discursu, non tamen intelligit omnia simul. Propter quod licet in primo instanti habeat vsum liberi arbitrij: tamē primo mouit se ad cognoscendum naturalia, & in hoc nō peccauit, nec peccare potuit, quia in cognitione naturali non poterat habere defectum. Postea autem mouit se ad cogitandum de supernaturalibus, & in hoc potuit deficere, & peccare. Propter quod nō in primo instanti, sed post primum instantis peccare potuit. Sed nec istud sufficit. Nam licet angelo essent quādam supernaturalia, quæ non poterat habere per naturam: tamen in statu illo ea, quæ cogitabat, eo modo, quo cogitabat, non erat ei supernaturalia: quin posset ea sic cogitare per naturam. Cogitatio, n. illa de supernaturalibus, secundum quam peccauit, non fuit ei supra naturam, quia tunc non potuisset se ipsum ad hoc mouere, & per consequens non peccasset. Quare si angelus non intelligit discurrendo, simul potuit intelligere naturalia, & supernaturalia, quia per ipsa naturalia aliquid de supernaturalibus cogitabat: vel si secus dicatur, ponetur quod intelligat cum discursu, & si hoc simul potuit in primo instanti, potuit & peccare, immo & Magister in littera cum querit de cognitione, quam habuerunt Angeli in principio suę creationis, ait, qđ cognouere, quod facti erant, & à quo facti erant, & cum quo facti erant, & habebant aliquam notitiam boni, & mali. Si ergo in primo instanti habuerunt talem notitiam, & in primo instanti habuerunt vsum liberi arbitrij, & ad talem notitiam se mouerunt: potuerunt secundum talem notitiam deficere, & appetere aliquid non appetendum, & peccare. Nec valet dictum illud de naturalibus, & supernaturalibus. Nam si statim cognouerūt, qđ facti erant, & à quo facti erant: cū facti essent à Deo, statim mouerunt se in notitiam rei supernaturalis, & statim potuerunt cogitando de Deo, & de re supernaturali cogitando, deficere, & indebitè aliquid appetere, & peccare.

D His itaque omnibus prælibatis, dicamus qđ statim cum Angelus potuit se mouere ad aliquid appetendum: potuit peccare. Nam antequam essent beati, vel essent confirmati in gratia: in operationibus eorum potuit esse defectus. Propter quod in illo statu in continentia, quod potuit se mouere ad aliquid appetendum: potuit deficere, & peccare. Hoc est ergo videndum, vtrum angelus potuerit se mouere in primū actum voluntatis,

Angelus
non in te
git omni
simul.

Opinio
floris.
Angelus
primū
tuit op
re, poti

tatis: vel oporteat dicere, quod primum actum voluntatis non habent a se, sed a Deo Probat. n. Anselmus in libro de casu Diaboli, quod primū actum voluntatis angelus non potuit a se habere. Nam non est simile de omnibus alijs actibus, & de actu voluntatis. Nam ille, qui nihil videret, ut pura quia est in tenebris, potest seipsum mouere ad videndum, & ire ad lucē, sed ille, qui nihil vult, impossibile est, quod seipsum moueat ad volendum. Nam quicquid per voluntatem se mouet ad aliquid; aliquid vult, & aliquid appetit, per quod mouet se ad aliquid appetendum, ut si quis clausus in domo vult videte solem, ex hoc volito mouet se, ut velit ire extra domum. sed si nihil vellet, nullo modo ad volendum se mouere posset.

Vifum ha-
bens nō vi-
det.

Ad primum ergo actū voluntatis non potuit angelus se mouere, est ergo, quod ait Anselmus, q̄ non videns habet visum, & voluntatem, qua potest mouere visum, sed de eo, qui nullam voluntatē habet, loquimur, si qua res seipsum mouet de non velle ad velle. Et subdit, quia quicquid se mouet ad volendum, prius vult. Et ibidē dicitur, quod nihil potest per se velle, qui nihil vult. propter quod ibi concluditur, q̄ angelus ille, qui iam aptus factus est ad volēdum, sed tamen nihil vult, non potest à se habere voluntatem primam. Dicamus ergo, quod Deus creauit angelum intelligentem, & volentem, & ad illud intelligere, & ad illud velle angelus se non mouit. Statim enim, cum fuit producta essentia angelī, fecit intellectio[n]e sui ipsius in intellectu angelī: ita, q̄ in instanti sua creationis angelus intellexit se, & omnia, que erant in se. Nam angelus nescit non intelligit discurrendo, ita non intelligit componendo, sed simul intelligit subiectum, & ea, quae sunt in subiecto. propter quod simul intellexit se, & omnia, quae in ipso erant. se autem intelligere non poterat, cum esset quādam factura: nisi etiam aliqualiter intelligeret suum Factorem. Nam, vt ait Commentator 7. Metaph. Non scitur haec substantia particularis, ignorata prima causa. Angelus enim, qui simul intelligit effectum, & causam, prout cognoscitur in suo effectu, quia non intelligit discurrendo ex illa intellectione, quam causavit essentia angelī in intellectu eius, intellexit se, q̄ factus erat: & eū, à quo factus erat: & intellectu omnia, quae habebat in se, & in isto intelligere habebat quādam complacentiam naturalem. Istud ergo intelligere & istud velle dicimus angelus non habuisse.

Angelus
cur in prin-
cipio lux
creationis
peccate nō
toluerit.

rengere, & ita vele, dicit angelus non habuit
se à te, sed à producente, quia ex sola creatione
substantiae angelii, cum suis potentijs factum est,
& sic intelligeret, & sic sibi complaceret, quia er-
go hoc non habuit à se, nec ad hoc seipsum mo-
vit, non potuit in hoc esse peccatum.

Tota ergo difficultas quæstionis est in viden-
do quomodo angelus intelligit, & quomodo
vult. Nunquam enim est, quin angelus intelligat
seipsum, & ea, quæ sunt in se, aliter, n. casu se mo-
ueret ad aliquid intelligendum. sed cum intelli-
git se, & videt omnes species intelligibiles, quas

A habet apud se, potest se conuertere super hanc speciem intelligibilem, vel super illam, & intelligere hoc, vel illud: & cum conuertit se super aliquam speciem, licet non omnino ex hoc desinat se intelligere: tamen non ita plenè, & ita perfectè seipsum intelligit: cum cōuertit se super species alicuius, & specialiter intelligit aliquid, sicut si sisstat solū in intellectione sui, naturale est ergo angelo, q̄ essentia sua faciat plenam intellectiōnē suip̄ius, nisi ipse angelus per voluntatem se conuertat super aliquam speciem, ex qua conuersione remittatur huiusmodi intellectio. Cū ergo sit naturale, q̄ cognitio præcedat velle, & si non tempore, origine: prima intellectio angeli, qua intellexit seipsum, non potuit esse remissa, quia non remittitur huiusmodi intellectio: nisi

B per intentionem voluntatis, conuertentis se super aliud, vel super speciem aliam. intellectio ergo remissam praedicit intentio voluntatis. Prima ergo intellectio angelii non potuit procedere intentio voluntatis: ergo illa intellectio remissa non fuit; illam tamen intellectio pri-mam non ex intentione voluntatis, sed ex unione substantie angelii ad intellectum intelligimus factam esse, & ex hoc consecuta est complacencia secundum talēm intellectiōnem: qua complacencia subsecuta, potuit angelus se mouere ad aliud, sicut voluit. quia ergo ad intellectiōnem, & ad complacentiam, quam habuit angelus in primo instanti, se non mouit: ideo secundum ea peccare non potuit. propter quod in primo instanti sua creationis non potuit esse peccatum. In questione vero sequenti, C vbi queretur de mora inter creationem, & lapsum, hoc idem plenius declarabitur. Ad praefens autem sufficiat scire, qd licet angelus in primo instanti lux creationis fuerit intelligens, & volens: tamen in hoc peccare non potuit. quia ad illa se non mouit, nec mouere potuit. prima n. intellectio angelii, qua intellexit se, & primum velle, quo complacuit sibi in huiusmodi intelligere, non fuit criminosum: fuit tamen valde periculosem, quia ex illa complacencia motus fuit, vt moueret se ad appetendum, qd non debuit. videns. n. se sic pulchrum, & sic lucidum, mouit se ad appetendum, & appetiit, vt conquereretur beatitudinem ex natura, quam debuit velle, & appetere per gratiam. Vnde Augu. i. t. sup Gen. ait, qd Diabolus a luce veritatis se auer-tit, superbia tumidus, & propriæ potestatis delectatione corruptus.

Dilectatione corruptus.
R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ nō fuit tota causa, quare creatus fuit homo, i. reparatio ruinæ angelicæ: sed fuit quædā voluntas consequens. Creatus. n. fuisset homo propter decorum, & bonitatem vniuersi, & ne in vniuerso talis species deficeret, & vt Dei gloria magis manifestaretur, si nunquam angelus pecaasset. propter quod, vt diximus, reparatio ruinæ nō fuit principalis cā creationis eius, sed ex hoc est secuta hæc utilitas, & quia creatus est homo, pē creationem potuit ruina angelica reparari.

Angelus in
primo inita-
ti sux crea-
tionis non
potuit pec-
care.

Tomo 3,

Angelus
quā nō
peccasset,
homo crea-
tus fuisset.

Ad secundum dicendum, quod etiam Angelus in principio sua creationis fuit intelligens, & volens: & ad illud intelligere, & ad illud velle se non mouit: ideo non potuit ibi esse peccatum, licet esset ibi periculum. Debuit n. sic se intelligeres, & sic in tali intellectione sibi complacere: & ex hoc se mouere in laude Creatoris, qui fecit illum: non autem debuit se mouere ad appetendum propriam excellentiam, & ad volendum consequi beatitudinem per naturam.

Ad tertium dicendum, quod non fuit hoc ex maiestate potentiae, vel ex minoritate, quod in primo instanti peccare non potuit; sed fuit ex ordine potentie, ut quia potentia angelii, vt intellectus, & voluntas hunc ordinem habent in actionibus suis, quod ad primam intellectionem, & ad complacentiam illius intellectionis se propriè non mouet, sed in ipsa prima factione factus est sic intelligens, & sic sibi complacens, vt ex hoc postea, sicut vellet, seipsum mouere posset.

Ad quartum dicendum, qd dabitur primum instans, in quo fuit malus: & ultimum instans, in quo fuit bonus: nec tamen inter illa duo instantia cadet tempus medium, in quo nec fuit malus, nec bonus, quia in motu angeli non est dare continuitatem, quod semper inter duo instantia cadat tempus medium, sicut in motu corporum.

Auctoritates autem contra hoc adductas, probantes Diabolum semper fuisse malum: soluit Magister in littera. Nam ad illud, quod dicitur, quod mendax fuit ab initio, & in veritate non stetit: exponit Magister ab initio. i. statim post initium. Et quod additur, quia in veritate non stetit: ait Magister, & sumptu est ab Augustino 11. de Ciui. Dei, qd in veritate fuit, sed in ea non permansit. Ad illud autem de Canonica, Ioannis, qd Diabolus ab initio peccat: potest similiter exponi, i. post initium: vel, vt exponit Aug. 11. de Ciui. Dei cap. assignato; Diabolus ab initio peccat. Non ab initio sua creationis, sed ab initio peccati, quia eius fuit peccatum primum, & initium omnium peccatorum.

A R T I C . III.

An fuerit aliqua mora inter Angelorum creationem, & lapsus. Conclusio est affirmativa.

D. Th. 1. par. q. 63. art. 6. Item in q. disp. de Dqm. q. 16. art. 4. Alex. de Ales 2. p. q. 109. membro 2. Capr. d. 4. q. 1. circa finem. Voril. d. 3. q. 8. Barth. Syb. c. 2. 3. Dec. q. 4. & alij Doct. supra citati in predictis locis.

E R T I O quæritur: vtrum fuerit aliqua mora inter creationem, & lapsus. Et videtur, qd non. quia vt dicit Magister in littera, Diabolus mendax erat ab initio. i. statim post initium. Nullo ergo modo fuit ibi mora, sed statim post

A initium malus fuit.

Præterea: Initium temporis, sive nunc, nullam habet moram, quia vt dicit Aug. 11. Conf. Tomo 1. præsens tempus nullum habet spatium, sed vt dicitur in littera ab initio temporis, i. statim post initium temporis Diabolus apostatauit. si ergo angelus fuit creatus simul cu tempore, quia quatuor fuisse coqua ponuntur: celum Empyreum: Materia prima: Tépus, & Angelus; si statim post initium temporis peccauit, non fuit nisi per instantis in celo empyreo: nulla ergo fuit mora inter creationem, & casum.

Præterea, Aug. 11. super Ge. dicit, quod non Tomo 2. Diabolus cecidit, si talis factus est, i. si factus est malus: sed, vt subdit, factus, continuo à luce veritatis se auertit: nullo ergo modo habuit moram. Ad idem etiam facit auctoritas eius, 11. de Ciui. Tomo 3. Dei, ubi vult, qd in veritate fuit, sed in ea non permanxit.

Præterea: In volendo, & intelligendo Angelus non requirit tempus. Potest enim statim velle, & intelligere. Si ergo in primo instanti non peccauit, quia ad primam intellectionem se non mouit: potuit statim post illud instans se mouere, & peccare, & nullam in hoc moram habere.

I N C O N T R A R I V M est, quia vt dicit Ezech. 28. Tu ambulasti perfectus in vijs tuis: à die conditionis tuae, donec inuenta est in te iniquitas: hoc autem esse non potuit sine mora, qd ambularet in vijs suis sine iniquitate.

C Præterea: Origenes vult, & habet in littera, qd serpens hostis contrarius veritati, non à principio, nec statim super pectus suum ambulauit. i. peccauit.

R E S O L V T I O .

Angeli lapsus, & creatio moram quandam habuerunt, quæ quidem brevissima, non autem instantanea fuit.

R E S P O N D E O dicendum, quod quidam volunt, nullam fuisse moram inter creationem, & lapsus. Statim n. post primum instans sua creationis peccauit, & corruit. Mouentur autem ad hoc ex gratia, in qua ponunt angelos creatoris. Volunt n. quod angelus potuerit meteri in instanti, & quia creatus fuit in gratia, statim post

D primum instans debuit se mouere ad metendum. quod si non fecit, gratia impedimentum praestit: nulla ergo fuit mora inter creationem, & lapsus, quia post primum instans saltem omittendo peccauit.

Sed argumentum istud ita arguit non fuisse moram inter creationem, & lapsus, si non fuerunt creati in gratia, sicut si fuerunt. Nam si angelus, habens gratiam tenebatur statim post primum instans se conuertere; si non habuit gratiam, ex ipsa ratione tenebatur facere totum, quod insecerat, quod si fecisset, Deus etiam fecisset, quod in se esset: & per consequens beatitudinem, & gratiam

Cogit qd
tuor. & vid
Albert. Ma.
gnum.

tiam habuisset, si ergo hæc sunt vera: tunc nulla fuit ibi mora, sed statim post primum instans hi fuerunt damnati, qui se auerterunt, & illi confirmati, qui se conuerterunt. Secundum hoc ergo, siue fuerunt creati in gratia, siue non, oportet dicere, q̄ ipossibile fuerit, ibi fuisse moram.

Præterea peccatum Angeli non dicitur fuisse omissionis tantum, sed commissionis. Quicquid ergo sit de creatione eorum in gratia, quia de hoc infra dubitabitur; hanc partem sustinemus, quod fuit aliqua morula inter creationem, & lapsum. Quod planè dicit Origenes, & habetur in litera, quod serpens cum in paradiſo delitiatum moraretur, aliquando fuit non serpēs. Et in litera habetur post creationem angelos cecidisse, & quod fuit ibi aliqua morula, licet breuissima. Hoc ergo ordine procedemus, quia primo declarabimus, q̄ illa prima intellectio, quam habuit angelus, in qua non fuit peccatum: non potuit esse simul cum intellectione illa, secundum quam peccauit. Secundo declarabimus, quod intellectio illa prima habuit aliquam moram, & non fuit in instanti temporis, sed fuit in instanti, quod mensurat operationes angelicas, quod, vt patebit, moram habere potest.

Propter primum sciendum, q̄ non solus non est simul intellectio facta per vnam speciem, cū intellectione facta per aliam, quia non potest intellectus angelicus simul informari pluribus speciebus, sed etiam cum angelus intelligit per vnam, & eandem speciem, non est simul intellectio facta per vnam conuersationem, cum intellectione facta per aliam. In intellectuonibus n. Angelorum non solum damus diuersas species, sed etiam damus diuersas conuersiones, vt si Angelus aliquis intelligat per speciem animalis: poterit intelligere per illam speciem omnes species animalis: non tamen propter hoc intelliget, quæ conuenient huic speciei, vt est hæc species, vt quæ conuenient leoni, vt est leo: sed si specialiter se conuertant super illam speciem, vt est representativa leonis, intelligeret leonem: & quæ conuenient leoni, vt leo est: hæc autem non possunt esse simul, quia tunc simul intelligeret, & non intelligeret ea, quæ sunt leonis, vt leo est. Vt ergo hoc ad propositum adaptemus: dicamus, quod prima intellectio angeli, qua semper intellexit se, omnino fuit plena. nam semper substantia angeli coniuncta suo intellectu causat in eo intellectuonem plenam sui ipsius, nisi impediatur, vt dicebatur ex intentione voluntatis, se conuertentis super aliquam speciem: non ergo remittitur talis intellectio, nisi voluntas præueniat super aliud se conuertens. Non est enim credibile, quod æquè plenè se intelligat, cum specialiter se conuertit super aliud, sicut si solus ad intellectuonem sui esset intentus: cum ergo primam intellectuonem sui non potuerit præuenire voluntas, quia nihil possumus velle cognitione non præuia: oportuit illam intellectuonem esse plenam, & else quasi naturalē, id est ex naturali vnione substantiæ angelii ad po-

A tentiam intellectuam: Angelus ergo primo intellectit se, & ea, quæ sunt in se: & fuit hæc cognitio plena eo modo, quo plena esse poterat, & complacuit sibi in ista intellectuone. Si ergo voluerit vel terius cogitare aliquid aliud specialiter, utputa de beatitudine consequenda: oportuit, quod intellectio, qua intelligebat seipsum, remitteretur: cum specialiter se conuertit ad intelligendum ali quid aliud. Et quia non est possibile, quod simul sit intellectio plena, & non plena: vt quod simul se angelus intelligat plenè, & nō plenè, quod postea specialiter intellectit, non fuit simul cum intellectuone prima. Angelus n. intelligendo seipsum, intelligit omnia, quæ sunt in ipso, & intelligit alia connexa huic intellectuioni, utputa quia ipse est factus, & quia simul intelligit effectum, & causam, intelligit aliquo modo causam suę actionis. Sed ex isto intelligere, supra nihil aliud specialiter se conuertit, sed solum intelligit ista: prout sunt annexa intellectuioni sui ipsius. sed si ex hoc ad aliquid appetendum vult se specialiter conuertere: quicquid sit illud, siue sit beatitudo, siue sit quodcumque aliud; oportet, quod in aliquo remittatur intellectio, qua intelligit seipsum. Et quia non potest esse simul aliquid remissum, & plenum, non poterit esse simul hoc, & illud: immo in his, quæ intelligit, intelligendo se, si vult se super aliquod illorum specialiter conuertere, oportet quod remittatur intellectio sui ipsius. Utputa si intelligendo se, intelligit se sapientem, pulchrum, & excellentem, utputa, quia hæc sunt proprietates, vel quædam propriæ passiones eius: & quia intelligendo subiectum, intelligit omnia, quæ sunt subiecti: ideo intelligendo se, intelligit omnia ista, si vult se postea specialiter conuertere, utputa super excellentia sua, vel super quocunque alio, oportet quod remittatur intellectio sui ipsius. Nam aliud est intelligere alia, intelligendo se, quod sit ex plena intellectuioni sui ipsius, & aliud est considerare de aliquo alio specialiter, quod non possit hoc simul facere, & se plenè intelligere. In prima ergo intellectuione Angelus non peccauit: sed postea, quia ex hoc super aliquid aliud specialiter se conuertit, illud inordinatè appetendo, ideo tunc peccauit: & quia conuertendo se specialiter super illud, remittebatur intellectio prima, & nō potuit hoc esse simul cum prima intellectuione. propter quod in primo instanti cum primo se intellectu non peccauit, sed post illud instantes peccare potuit. Et quod dictum est de intellectuone: dicendum est de complacentia. Nam non potuit sibi non complacer in illa prima intellectuione, cum se intellectit, nec propter hoc sequitur, quod nō voluerit, & quod non libere sibi complacerit sic se habendo. Nam de necessitate quilibet vult esse beatus. Nec tamē finis est minus volitus, quam alia: immo est magis volitus, & etiam voluntas propriæ dicitur esse finis. Quamdiu enim sic se intelligebat: complacebat sibi in intellectuione illa: poterat tamen, si volebat, se conuertere super alio, & sic fuisse remissa complacentia, sicut fuit remissa intellectio.

Angelus
qđ se in-
telliget.

C D Aegid. super ij. Sent. Y Redea-

Et quod dictum est de intellectuone: dicendum est de complacentia. Nam non potuit sibi non complacer in illa prima intellectuione, cum se intellectit, nec propter hoc sequitur, quod nō voluerit, & quod non libere sibi complacerit sic se habendo. Nam de necessitate quilibet vult esse beatus. Nec tamē finis est minus volitus, quam alia: immo est magis volitus, & etiam voluntas propriæ dicitur esse finis. Quamdiu enim sic se intelligebat: complacebat sibi in intellectuione illa: poterat tamen, si volebat, se conuertere super alio, & sic fuisse remissa complacentia, sicut fuit remissa intellectio.

Considera-
tio sui quo-
modo sit
peccatum.

Morula bre-
uissima in-
ter crea-
tionem Ange-
li, & lapsi.

Dicimus ergo, quod de necessitate illa intellectio prima, ad quam angelus se non mouit, & in qua per consequens, ut prima erat, non poterat esse peccatum, de necessitate durauit plus, quam per instans unius temporis. Nam quotiescumque res acquirit aliquid tanquam aliquid in actu, stat ibi plus, quam per instans temporis, in motu enim locali, quia mobile non est in loco sibi aequali, nisi per instans temporis, quandiu sic mouetur secundum, quod huiusmodi dicitur esse in potentia, & non in actu, & inde est, quod distinguuntur motus, quod est actus entis in

Reddamus ergo, & dicamus, quod prima intellectio angeli, & prima complacentia, prout intellectus se, & complacuit sibi, in tali intellectione, non fuit peccatum; nec ad hoc propriè se mouit angelus, sed ex hoc factus actu intelligens, & actu volens, potuit se determinare per voluntatem: vel ut in hoc persistaret, vel ut ad aliud se convertiret, persistendo autem in hoc poterat peccare peccato omissionis. Nam per se non poterat esse peccatum considerare seipsum, & in hoc complacere sibi. Poterat autem esse hoc peccatum, ex eo, quod intelligendo se, non referebat se in laudem Creatoris, vel ergo persistebat in illa intellectione plus, quam deberet, ut ex hoc omittendo peccate, tunc in principio non fuit malus, nec potuit talis persistencia esse sine mora. propter quod fuit aliqua mora inter creationem, & lapsum, vel non persistebat in tali intellectione, sed statim conuerteret se ex illa complacentia, quia complacuit sibi ad aliquid specialiter appetendum, quod inordinatè volendo peccauit. Sed quia, ut diximus, non poterat sic specialiter se conuertere, nisi remitteretur intellectio suis ipsius, non potuit hoc esse simul cum illa intellectione, & per consequens in principio sua creationis, cum erat intellectio illa suis ipsius plena, non remissa, peccare non potuit. Sive ergo ponatur, quod peccauerit peccato omissionis plus, quam debuerit in sua intellectione persistendo, sine peccato commissione, se ad appetendum inordinatè aliquid specialiter conuertendo, tempore concluditur, quod non in primo instante peccauerit. Habito, quod prima intellectio angeli non fuit peccatum, ut prima fuit, sed potuit ibi esse peccatum, vel nimis in ea persistendo, vel se ad aliud inordinatè specialiter conuertendo, volumus specialiter declarare, quod inter peccatum angelii, & suam creationem fuit aliqua morula, licet breuissima. Nam si peccauit angelus nimis persistendo in intellectione suis ipsius, hoc non potuit esse sine mora, quia si non fecisset in hoc moram, non nimis persistisset, nec ex hoc peccato omissionis peccasset. Sed dices, quod non peccauit angelus in illa intellectione nimis persistendo, sed peccauit inordinatè ad aliquid specialiter se conuertendo: & quia in illa intellectione non stetit nisi per instans, ideo, licet non fuerit in instanti sua creationis malus, tamē statim post illud instantem, fuit malus: ita, quod nulla fuit mora inter creationem, & lapsum, quia instantis nullam moram habet.

3. Thys 16. q.
16. &c. 21.

Pars II.

A potentia, secundum quod est in potentia, cum ergo ad illam intellectuē se haberet angelus tantum ad aliquid in actu, non potuit in instantem remouere ab intellectuē illa, immo non solum respectu illius intellectuē, ad quam angelus se non mouet, sed respectu aliarum intellectuē, ad quas angelus se mouet, non potest ibi persistere per instantem tantum, ut quod non nisi per instantem unius temporis statet in intellectuē aliqua, quia tunc frustra se moneret ad illam intellectuē. Ex quo, nō oportuit angelum fieri actu intelligentem, & volente: ut sic in actu factus, postea moueret se ipsum ad volendum, & intelligendum, quae vellent: intellectio illa prima, ex quo respondebat angelo, ut aliquid in actu, non potuit durare per instantem temporis tantum, quia quod est tale, non consideratur, tamen in actu, sed ut in potentia. Oportuit ergo esse aliquam morulam inter creationem, & lapsum, quia intellectuē illam primam oportebat durare plus, quam per instantem temporis. Si ergo peccauit committendo, ut conuertendo, inordinatè specialiter ad aliquid, hoc fuit in aliqua mora temporis, cum hoc non posset facere, nisi prius per aliquam morulam quantuncunque brevissimam, oportuisset eum persistere in intellectuē prima. Si autem peccauit omittendo, ut nimis persistendo, vel plus, quam deberet stando in intellectuē illa, hoc etiam non fuit sine tempore, quia si fecisset totum, quod in se erat, oportuisset intellectuē illam primam durare plus, quam per instantem temporis, cum ad eam compararet tantum ad aliquid, per quod erat factus in actu, quod sine omni mora temporis fieri non potest. Dicamus ergo, quod si volumus appellate instantem, quādū stat angelus in intellectuē una, tunc angelus non nisi per instantes fuit in cœlo Empyreo. Sed sic aequinoctie accipit instantem, quia sic instantes habet moram: quo posito, ponimus moram inter creationem, & lapsum, quod probare intendebamus. Si volumus accipere instantem pro instanti temporis, quod nullam moram habet; sic angelus fuit in cœlo Empyreo plus, quam per instantes, quia nulla est intellectio angeli nec esse potest, loquendo secundum naturam cursum, & secundum ordinem, quem videmus, quae non ducet plus, quam per instantem temporis, non enim comparatur angelus ad suas intellectiones, sicut ad aliquid in potentia, sicut comparatur mobile ad omnia loca intermedia, in quibus non vult esse: nisi, ut attingat locum ultimum, propter quod in omnibus locis intermedii semper est in loco aequali, solum in instanti temporis, & in potentia. In loco autem ultimo, quem intendit per se acquirere, est in tempore, & in actu. Ociose, nō moueretur ad acquirendum illum, si non esset ibi in actu, & si non esset ibi plus, quod per instantem temporis. Intellectiones autem angelii non sicut te habet, ut quod id Angelus moueat se ad aliquam intellectuē, ut per hoc intendat in aliam, ac si non posset sine illa aliā habere, quia tunc intelligeret discurrendo,

rendo, & si aliquo modo vna deseruit ad aliam: utputa intellectio prima, per quam fuit factus angelus in actu, deseruit ad alias, quia non potuissest angelus se mouere ad intellectiones alias, nisi fuissest factus in actu per primam; Attamen non propter hoc secundum illam intellectiōem debebat dici esse in potentia, secundum quod in potentia, cum & in illa intellectione secundum se sibi complaceret, & ex hoc esset secundum se intenta, & per consequens ad illam compararetur, ut ad aliquid in actu, propter quod oportebat intellectiōem illam durare plus, quam per instans temporis, fuit ergo aliqua morula inter creationem, & lapsū.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod Angelus propter breuissimam morulā inter creationē, & lapsū: dicitur statim ab initio post initium peccasse. Nam quod valde modicū est, intellectus accipit, quasi nihil esset.

Et per hoc patet solutio ad secundum, quia ex hoc dicitur Diabolus peccasse statim post initium temporis, vel post initium creationis suæ, propter breuissimam morulam inter creationem, & lapsū. Illa ergo verba allegata, tam in primo argumento, quam in secundo, sicut verba Magistri in littera, non debent intelligi hoc modo, quod nulla fuerit morula inter creationem, & lapsū: cū planè dicat Magister in littera, ibi fuisse morulā, sed breuissimam.

Per hoc etiam patet solutio ad tertium, quia propter breuissimam morulā: dicitur continuo se auertisse, & dicitur in veritate fuisse, sed non permansisse.

Ad quartum dicendum, quod intelligere angelū non requirit tempus, ut quod successiū, & in tempore perdat vnam intellectiōem, & acquirat aliam, sed simul à tota vna intellectione se auertit, & simul in totam aliam intellectiōem se facit. Licet ergo non sit ibi hoc modo tempus quantum ad acquirendam, vel perdendā intellectiōem: est tamen ibi aliqua mora temporis, quantum ad persistendum, quia non statim, cum est factus sub vna intellectione, recedit ab illa, & facit se sub alia: sed quilibet intellectus est aliquo modo placita, & per se intenta, & comparatur ad eam, ut ad aliquid in actu, & persistit in ea plus, quam per instans temporis, & hoc modo sufficit, quod sit ibi tempus, ad hoc, quod fuerit morula aliqua breuissima inter creationem, & lapsū.

Q VÆ S T I O II.

De Angelorum cognitione.

IR C A hoc queruntur quatuor, Primo, prout cognitio Angelū comparatur ad suam essentiā. Vtrum se, & alia cognoscat per essentiā. Secundo prout cōparatur ad species: vtrū habeat species apud se intelligibiles, & quales sint illæ

A sp̄ecies. Tertio prout huiusmodi cognitio comparatur ad multitudinem, & pluralitatem: vtrum possit intelligere plura simul. Quarto prout cōparatur ad singularem, vtrū possit singulare cognoscere.

A R T I C. I.

An Angelus intelligat seipsum per essentiam suam. Conclusio est affirmativa.

Aegid. quæst. disp. de cogn. Ang. q. 1. Et in 1. sent. d. 3. p. 2. 2r. 4. q. 1. Et Quol. 2. q. 2. 3. D. Th. 1. p. q. 5. 5. ar. 1. Item 2. Scr. 2. sent. d. 2. q. 2. art. 1. Item in q. disp. de Ver. q. 8. ar. 8. De Spir. D. Bonau. d. 3. p. 2. ar. 2. q. 2. Rob. Holcot. d. 5. q. 4. Sco. d. 3. q. 8. Dur. d. 3. q. 6. Bacc. d. 4. q. 1. Th. Arg. d. 3. q. 2. ar. 4. Ant. Andr. d. 3. q. 8. Capr. d. 3. q. 2. Voril. d. 3. q. 8.

D primum sic proceditur: videt, qd Angelus non intelligat seipsum per essentiam suam. Nam prout vult Dion. 6. cap. de Angelica Hierar. Angelii ignorant proprias virtutes, sed qd ignorat propriam virtutē, non cognoscit seipsum, & per consequens non cognoscit se per essentiam suam: angelus est huiusmodi: ergo, &c.

Præterea id, qd est rō cognoscēdi, est forma intellectus, sed angelus non pōt esse forma intellectus eius: immo magis cōcōuerso: intellectus eius est forma, & perfectio essentiae ipsius: ergo, &c.

Præterea: nihil, qd est p se existēs, est forma alt̄ cuius: essentia Angelii est per se existens, quia nō est forma recepta in materia: ergo huiusmodi essentia non poterit esse forma intellectus.

Præterea: Potentia est medium inter substantiā, & actionē, quia substantia per potentiam, siue per virtutem in actionē tēdit, & actio est mediū inter potentiam, & obiectū. Si ergo Angelus intelligeret se per essentiā suā: tunc essentia Angelii tēderet in seipsum per potentiam, & actionem: esset ergo proximior potentia, & actio ipsi essentiae, quam essentia sibi, quod est inconveniens.

IN C O N T R A R I V M est, qd ut vult Author de causis 15. propositione sui libri: oē ad se cōcōuersiū est incorporeū, & cōcōuerso: Angelus est incorporeus, ergo est ad se cōcōuersus: cōcōvertitur ergo ad seipsum per operationē suā: intelligit ergo seipsum: cū ergo cognitum cognoscat à cognoscente, prout est præsens illi, ex quo angelus cognoscet se ipsum: competit ei hoc prout est sibi præsens per essentiam suam: ergo, &c.

Præterea, fin Aug. 14. de Trin. c. 4. nihil tam mentem mouit, quam qd sibi prēsto est: rō ergo, quate res cognoscitur à mente nostra, est præsentia, sed, ut ibidē dicitur, nihil est ita p̄sens mēti, si cut est ipsa sibi: angelus ergo cognoscit se, qd est sibi p̄s, sed nō est p̄s sibi nisi p seipm: ergo, &c.

Præterea Aug. 9. de Trin. ait, qd anima seipsum per se nouit: quoniam est incorporea, multō ergo magis, & Angelus.

Tomo 5.
cap. 2.

Aegid. super ij. Sent. Y 2 D v b.

Dub. I.

An Angelus cognoscat alia à se per essentiam suam. Conclusio est negativa.

Aegid. de cognit. Ang. q. 2. D. Tho. 1. p. q. 55. art. 1. D. Bonav. d. 3. p. 2. art. 2. q. 1. Ric. d. 3. q. 12. 13. Henr. Gand. Quid. s. q. 14. Sco. d. 3. q. 10. Dur. d. 3. q. 6. Bacc. d. 6. q. 1. Capr. d. 3. q. 2. Aut. Audr. d. 3. q. 10.

LITERIS autem dubitatur, vtrū angelus cognoscat alia à se p. essentiā suam. Et videtur, quod sic. quia vt dicitur s. c. de Diui. no. principaliora in catibus sunt exemplaria aliorum. angelus ergo est exemplar omnium, quae sunt infra se, cum ipse sit principium illis, & per consequens intelligit omnia illa per seipsum, & per suam essentiā.

Præterea, vt dicitur 8. propositione de causis, intelligentia est substātia intelligibilis, & scit res per modum substantiæ suæ, substantia ergo angelii est causa, quare cognoscat res alias.

Anima est locus formæ t. c. 6.

Præterea dicitur in 3. de anima, quod anima est species specierum, multo ergo magis est huiusmodi species angelus. sed si angelus est species omnium specierum, erit per seipsum similitudo omnium aliarum rerum, & per consequens cognoscendo seipsum cognoscet omnia alia.

Tomo 3.
cap. 3.

Præterea secundum August. 9. de Trini, mens sicut corporeatū terū notitias colligit per sensus corporū, sic icorporeatū p. se ipsam: aīa ergo p. se ipsam cognoscit incorporea; ergo & angelus, salte oīum icorporaliū notitiā habet p. essentiā suā.

IN CONTRARIUM est quod dicitur in 10. propositione de causis, quod omnis intelligentia est plena formis, i. speciebus, non ergo cognoscit res alias per essentiam suam, sed per species, vel frustra essent illæ species.

Præterea in pluribus locis vult Augu, quod à specie, quæ est in memoria, dignitur species, quæ est in intelligentia, quod non esset, si anima, vel angelus omnia cognosceret per essentiam suam, & nihil cognosceret per speciem.

Dub. II.

An Angelus cognoscat alia per essentiam aliorum. Conclusio est negativa.

Aegid. de cognit. Angelorum q. 3. & alijs in locis supra citatis.

LITERIS autem dubitatur, vtrū angelus alia cognoscat per essentiam aliorum. Et videtur, quod sic. Nam essentia cuiuslibet angelii est quid intelligibile in actu, non ergo indiget alio, per quod intelligatur, sed intelligetur per seipsum. Quare si unus angelus intelligit essentiā alterius, intelligit ipsum per se ipsum. saltē ergo quantum ad res incorporeas

Pars II.

A angelus intelliget eas per essentiam eorum.

Præterea angelus intelligit se per essentiam suam, sed angelus superior est multo formalior, q. inferior, ergo saltē angelus intelliget superiores angelos, nō per aliam speciem, sed p. essentiā eorum.

Præterea unus angelus illuminat alium, & causat illuminationem in ipso. pari ergo ratione poterit in eo causare intellectiōnem, propter qd intelligetur ab eo per seipsum.

Præterea videtur hæc esse differentia inter cognitionem angeli, & animæ, quia anima per intellectum cognoscit res, secundum, q. sunt abstracta, & inde est, q. non habet cognitionem de singularibus, nisi conuertendo se ad phantasma. sed angelus habet cognitionem de rebus, vt sunt in seipsis, aliter, n. nullam cognitionem haberet de singularibus, cum nō habeat phantasma, ad quod se conuertat. sed res sunt in seipsis per essentiam suam: habet ergo angelus cognitionē de rebus per essentias rerum.

IN CONTRARIUM est, quia res sunt cognitæ à cognoscente, prout sunt in cognoscēte, sed res non sunt in angelo per essentias suas, sed per similitudines, ergo &c.

Præterea, quod est ratio cognoscendi, est quasi forma intellectus, sed essentiæ aliarū rerū non possunt esse formæ intellectus angelici, ergo &c.

RESP. AD ARG. ART. I.

RE S P O N D E O dicendum ad q. primam, cum queratur: Vtrum angelus cognoscat se per essentiam suam; dici debet, q. ad hoc, q. res aliqua non cognoscatur ab aliquo per essentiā suā, quantum ad præsens spectat, triplex potest esse causa. Prima quidem, si res illa non pertineat ad genus intelligibiliū. Secunda si pertineat ad huiusmodi genus, non sicut actus, sed sicut potentia pura. Tertia si pertineat sicut actus, sed non sic proportionata intellectui. Debemus, n. imaginari, q. sicut est in genere entium, sic suo modo est in genere intelligibiliū. Ad hoc, n. p. aliquid habeat aliquam actionem in genere entiū, oportet, q. illud pertineat ad huiusmodi genus. Ipsū enim nihil nullam actionē habere potest in genere entiū, quia non participat de natura entis. Secundo dato, q. pertineat ad genus entis, si pertinet ad huiusmodi genus, sicut potentia pura, vt patet de materia prima: secundū, q. huiusmodi nullam poterit habere actionē in tali genere. Tertio dato, q. pertineat aliquid ad genus entis,

D & dato, q. sit quid actu in tali genere, si non habet debitam proportionem ad passum, nullam actionem habebit in ipsum: vt puta, si nimis distaret agēs à passo, vel si allā impropotionem haberet ad ipsum: secundum, quod requiritur proportio inter agens, & patiens: nō esset ibi actio, & passio: sed quando omnia ista tria concurrūt, oportet ibi esse actionem, & passionem. Imagina bimur ergo, q. id, qd est ratio intelligendi, causat intellectiōnem in ipso intellectu. Si ergo essentia angelii nō intelligit ab angelo p. se ipsā, hoc est q. nō potest causare intellectiōnem sui ipsius in intellectum

Aetum angeli, qd si sic est: oportet hoc esse altero
trium modorum. Vel ergo hoc erit, quia non
pertinebit huiusmodi essentia ad genus intelligi-
bilium, vel quia pertinebit ad huiusmodi genus,
sicut potentia pura, vel quia non erit ibi sufficiens
proportionis inter essentiam angeli, & suum intellec-
tum, ut possit causare intellectio[n]em sui ipsius in ip-
so. Propter primum res materiales non possunt
intelligi per essentiā suā, quia non pertinent ad
genus intelligibilium. Hoc ergo modo loquitur
Philosophus in 3. de anima, cum dicit, q nō est
idem magnitudo, & magnitudinis esse, & aqua,
& aquæ esse, sed, ut subdit, nō est sic in omnibus.
Est. n. deuenite ad res alias, ut ad res simpli-
ces, ut apponit Cōment. vbi idem erit res, & rei
esse. Non ergo est idem magnitudo, & magni-
tudinis esse, i. nō eadem virtute cognoscitur ma-
gnitudo, & magnitudinis esse, i. quiditas eius,
quaे indicat eius esse diffinitiu[m]; ipsum enim esse
diffinitiu[m] magnitudinis, vel ipsa quiditas e-
ius percipitur intellectu, sed ipsa magnitudo co-
gnoscitur sensu, sic & esse diffinitiu[m] aquæ, &
quiditas eius cognoscitur intellectu. sed ipsa
aqua, secundum qud existit in rerum natura,
cognoscitur sensu. Aqua ergo non poterit esse
ratio cognoscendi seipsum, quia non est secundu[m]
se quid intelligibile, sed quid sensibile: nec ma-
gnitudo erit ratio intelligendi seipsum, sed nō est
sic in omnibus. Idem. n. est caro, & carnis esse, ut
in eodem tertio dicitur. Quod non est intelligen-
dum de hac carne corporali, quia eadē est ratio
de tali carne, & de aqua, & magnitudine. Nam
& ipsa caro est forma in materia extensa, & ad
magnitudinem pertinet, sed accipienda est caro:
prout idem est, qud quid viuum, ut sit sensus,
qud idem est viuum, & viui esse. Et tunc acci-
piendum est viuum, prout vita reperitur in re-
bus immaterialibus, secundum quem modum
loquitur Philosophus in 12. Metaphys. q actio
intellectus est vita. Et secundum, qud ibidem
dicitur, qud Deus est viuus, æternus, nobilis in
fine nobilitatis: vel, ut habet qudram trâslatio[n],
qud Deus est animal. Accipitur enim ibi ani-
mal pro viuo, sic cum dicitur, qud idem est ca-
ro, & carnis esse: accipitur caro prout est quid
viuum, & accipiendum est viuum: prout reperi-
tur in ipsis separatis. In talibus enim idem est
viuum, & viui esse, ut idem est angelus, & angeli
esse, nec accipitur ibi esse, pro esse actuali, ut q
idem sit angelus, vel esse eius, quod est suu actua-
le esse, sed accipitur pro esse quiditatuo: ut quia
idem est angelus, & sua quiditas, nec est hoc sic
acciendum, qud in nullo differat angelus à
sua quiditate, quia dicit Commentator in 3. de
anima. Sola forma prima, idest solus Deus est
simpliciter liberatus à potentialitate. Omnes
autem aliæ formæ, ut ait, diuersificantur quoquo
modo in quiditate, & essentia. quod quomodo
sit intelligendum in questione de numero ange-
lorum diximus. Idem est ergo angelus, & esse
quidatum eius, non qud in nullo differat,
sed dicuntur esse idem, quia non nisi eadem po-

Textus

§ 8 anima.
com. 9.

T. 6. 39.

C. 5. & 14.

Atentia mediante percipi possunt. Non enim di-
cemus, qud esse quidatum Angelus percipiatur intellectu, & ipse angelus, secundum qud
existit aliquid in se, percipiatur sensu, sicut dice-
bamus de magnitudine, & de esse quidatum eius, sed
percipi sensu. Ipse tamen Angelus non est su-
biectus sensu, nec per se, nec per accidentia
sua, quia nullam habet quantitatem, vel ma-
gnitudinem, ut possit pertinere ad sensibilia cō-
munia, & nullas habet qualitates sensibiles, ut
possit pertinere ad sensibilia propria. Idem est
ergo Angelus, & suum esse quidatum, idest
eadem virtute, ut per intellectum cognoscitur
hoc, & illud. quod esse non posset, nisi ange-
lus pertineret ad genus intelligibile. Cū enim
Angelus sit aliquid in rerum natura, percipie-
tur sensu, & pertineret ad genus sensibile, si
non pertineret ad genus intelligibile. Non er-
go poterit esse prima causa in essentia angeli, q
non sit ratio intelligendi seipsum, quia non per-
tineat ad genus intelligibile.

Nec etiam poterit ratio huiusmodi esse, quod
assignabatur secundo: ut, qud huiusmodi essen-
tia non sit ratio intelligendi seipsum, quia per-
tineat ad genus intelligibile: non tanquam
actus, sed tanquam potentia pura, nā hoc mo-
do pertinet ad genus intelligibile anima no-
stra, sive intellectus noster possibilis, qui se ha-
bet ad intelligibilia secundum Comment. in 3. com. 5.

Csicut materia prima ad entia. Dicemus enim, q
sicut materia prima se habet in genere entium,
qud in huiusmodi genere tantum distat à Deo,
qud non potest plus distare, sic & in genere in-
telligibilem anima nostra secundum ordinem
perfectionis naturæ habet magnam distantiam
à Deo. Nam Deus est actus purus in genere in-
telligibilem: anima autem nostra est potentia pu-
ra in huiusmodi genere, quod demonstrat mo-
dus intelligendi eius, quia intellectus noster in sui
primordio est sicut tabula rasa, in qua nihil est
pictum, & est in potentia ad omnes formas intel-
ligibiles, sicut materia s[ic] se cōsiderata nihil est
actu, sed est in potentia ad oes formas sensibiles.
Sicut ergo in gne entiu[m] non possumus descendere
infra materiam, nisi simus in nihilo: & non pos-
sumus ascēdere, nisi simus in ente in actu, ita q
materia est mediū inter ens, & nihil, ut dicit Cō-
mēt. in 1. Physic. Est. n. huiusmodi mediū pūcta-
le, ut nec infra, nec supra, latitudinē habeat, sic &
anima nostra in gne intelligibilem suo modo se
habet, ut nō possumus infra huiusmodi animam
descendere, nisi simus in non intelligibilibus, i. ni-
si simus in sensibilibus, non possumus ascēdere,
nisi simus in intelligibilibus actu. Angelus ergo,
qui s[ic] naturā ē supra animā, ut innuit Aug. 11.
de Ciui. Dei, ybi ait, q in ordine naturæ angeli
hominibus præferuntur: erit actu in genere in-
telligibilem, quia si esset potentia pura: teneret
eundem gradum in entibus cum ipsa anima no-
stra, propter quod non differret specie ab ipsa.

com. 5.

3. de aia 14.

com. 76.

Tomo 5.
cap. 16.

Dicitur. Est. n. huiusmodi mediū pūcta-
le, ut nec infra, nec supra, latitudinē habeat, sic &
anima nostra in gne intelligibilem suo modo se
habet, ut nō possumus infra huiusmodi animam
descendere, nisi simus in non intelligibilibus, i. ni-
si simus in sensibilibus, non possumus ascēdere,
nisi simus in intelligibilibus actu. Angelus ergo,
qui s[ic] naturā ē supra animā, ut innuit Aug. 11.
de Ciui. Dei, ybi ait, q in ordine naturæ angeli
hominibus præferuntur: erit actu in genere in-
telligibilem, quia si esset potentia pura: teneret
eundem gradum in entibus cum ipsa anima no-
stra, propter quod non differret specie ab ipsa.

Aegid. Super ij. Sent. Y 3 Si

Si. n angelus ordine naturæ præfertur animæ, oportet, q sit supra potentia pura in genere intelligibiliū. q cquid autem est tale, aliqd participat de actualitate illius generis. quare essentia angelii est quid intelligibile in actu.

Tertio non potest assignari causa tertia, quod ideo essentia angelii non possit esse ratio intelligendi seipsum, quia deficiat ibi determinata proportio inter eam, & suum intellectum, propter cuius defectum non possit causare intellectionem suipius, vt intelligatur per seipsum. Nam ratio proportionis ex ipsa substantia angelii sumitur, vt intelligentia dicatur scire res secundum modum substantiae suæ, vt pluries repetitur in Comment. g. propositionis de causis. Si ergo proportio intelligendi, & quomodo intelligentia intelligat, ex modo substantiae suæ sumatur, nullo modo dicendum est, substantiam eius ab huiusmodi proportione deficere. Si. n. nihil est secundum modum sua substantia, sicut ipsa eius substantia, nihil erit magis proportionatum intellectui angelico, quam ipsa sua substantia. Sicut ergo in genere entium, quod pertinet ad tale genus, vt dicebat conditio prima: & quod est actu in tali genere, quod dicebat secunda: & quod habet debitam proportionem ad passum, vt dicebat tertia; agit in ipsum passum: Sic essentia angelii, quia pertinet ad genus intelligibilium, & quia est quid actu in tali genere, & quia habet debitam proportionem ad intellectum angelii, causat aliquam actionem in ipso intellectu, sed actio ipsius intellectus est intellectio. causat ergo illa essentia intellectionem in suo intellectu. sed cū illa intellectio sic causata sit quid expressum ab ipsa substantia, de necessitate ducet in cognitionem ipsius substantiae.

Erit ergo essentia angelii ratio cognoscendi seipsum, & cognoscetur per seipsum, non quod non cognoscatur per aliam actionem. Nam ipsa intellectio, per quam cognoscitur, est aliud à substantia, sed dicitur cognosci per seipsum, quia non cognoscitur per aliam speciem, quam per seipsum. Nam quod facit species alicuius rei, vt, q facit in intellectu angelico species lapidis ad cognoscendum lapidem: hoc, & multo magis facit ipsa essentia angelii ad cognoscendum seipsum. Sicut enim à specie lapidis causatur intellectio in ipso intellectu, per quam intelligitur lapis; ita, quod illa species est ratio intelligendi lapide, sic ab essentia angelii causatur intellectio in ipso intellectu, per quam intelligitur essentia angelii: ita, quod huiusmodi essentia est ratio intelligendi seipsum. De anima autem nostra fecus est, quia est potentia pura in genere intelligibilium. propter quod, & si ab Aug. inuenitur, qd intelligat seipsum per seipsum, habent verba illa suum intellectum. Hanc enim materiam, quomodo anima semper se intelligit, & quomodo substantia animæ est ratio intelligendi seipsum, in primo tractauimus, cū disputauimus de imagine, habet enim aliquo modo hoc veritatem: simpliciter tamen, & absolute non est assertédu,

A quod anima intelligat seipsum p seipsum, vel hoc non contingit animæ sicut angelo. Essentia. n. angelii non mediante aliqua specie potest causare intellectionem actualem in ipso intellectu. Potest enim angelus per suum intellectum, & per actualem intellectionem causatam in intellectu ab essentia sua, intelligere ipsam essentiam suam: dato, quod intellectus eius nulla specie actualiter informetur, sed anima cognoscit se, cognoscere do alia, nisi enim intellectus noster actualiter informatur aliqua specie, nulla actualis intellectio eset in ipso, & nihil actualiter intelligeret. hoc autem actuale intelligere, vocat Augustinus considerare, volens, quod mens semper se intelligat, sed non semper se consideret. quicquid tamen sit de anima, patet de angelo verum esse, quod intelligit se per essentiam, de qua quæstione in questionibus nostris de cognitione angelorum diffusius tractauimus, hæc autem alio modo sumus breuius perfecuti.

RESP. AD ARG. ART. I.

A D primum dicendum, quod angelii ignorant virtutes suas, secundum, quod sunt educæ ab exteriori æterno, quia secundum naturalem cognitionem, essentia diuinam videre non possunt, & etiam secundum gratuitam cognitionem illam essentiam non comprehendunt. ipsas tamen virtutes suas, & ipsas essentias suas, secundum, quod sunt aliquid in se, angelii cognoscunt. Vel possumus dicere, quod angelii dicuntur naturali cognitione ignorare virtutes suas, quia virtutes suas, & seipsum naturali cognitione non ita cognoscunt, sicut in ipso verbo, & quia non ita plenè scire, est quoddam ignorare respectu cognitionis, quam habent de seipsum in verbo, dicunt ignorare seipsum. Vnde Aug. 11. de Ciuit. Dei ait, quod ipsam quoque creaturam angelii melius sciunt ibi, hoc est in Dei sapientia, tanquam in arte, qua facta est, quam in ea ipsa: & subdit, quod per hoc, & seipsum ibi melius, quam in seipsis.

Ad secundum dicendum, q accedit, q id, quod est ratio cognoscendi, & quod causat intellectio ne in intellectu, sit forma intellectus. Nā si posset res ipsa per se ipsum esse in anima, absq; eo, q inhaereret animæ: & absq; eo, q esset species informans ipsum animam, & intellectum eius, causaret res illa intellectionem suipius in anima.

D Verum quia res ipsa non possunt esse in anima per seipsum, oportet, quod sint ibi p suas species, & quia illæ species non possunt esse quid per se existens; oportet, q substantentur ab aliquo, & quod informent aliquid. Species ergo requiriunt in intellectu per se loquendo, non vt informet intellectum, sed vt suppleat vicem obiecti. ergo cum ipsa essentia angelii sit præsens suo intellectui, non indigebit alia specie, quæ suppleat vicem eius, sed per seipsum causabit intellectionem sui ipsius in suo intellectu. Nam vt ait Comment. in 12. Metaph. Si forma bal nei eset in anima, idem eset mouens, vt agens: & vt